
Noc  
literatury
2023 
Závěrečná  
zpráva

www.nocliteratury.cz 

fb/noci.literatury

IG/noc_literatury

©
 L

en
ka

 V
ac

ul
ín

ov
á



Noc literatury 2023 (2)



Noc literatury 2023 (3)

I  ÚVODEM

Současná literatura, netradiční místa, známé tváře: to je literární projekt Noc 
literatury, který na atraktivních či běžně nedostupných místech přibližuje široké 
veřejnosti ukázky z nové tvorby evropských spisovatelů v podání známých 
hereckých osobností. Unikátní propojení neobvyklého místa, osobité interpretace 
a literárního textu nabízí nevšední kulturní zážitek a příležitost seznámit se 
s myšlením současných evropských autorů. Noc literatury si vydobyla pevné 
místo v českém kulturním kalendáři a stala se jeho neodmyslitelnou součástí. 
Její cílová skupina není striktně vymezena, projekt je určen pro nejširší veřejnost 
a zahrnuje všechny věkové a sociální kategorie.

Akce je nezisková a vstup na ni je zdarma.

©
 L

en
ka

 V
ac

ul
ín

ov
á



Noc literatury 2023 (4)

Noc literatury organizují od roku 2006 Česká centra ve spolupráci s EUNIC 
(Sdružení národních kulturních institutů zemí EU), zahraničními zastupitelskými 
úřady a nakladatelstvím Labyrint.

Cílem Noci literatury je zvýšit zájem veřejnosti o současnou evropskou literaturu 
a její myšlenkové a tvůrčí proudy. Poukazuje také na důležitost multilingvismu 
a význam překladů z velkých i menších jazyků.

Vybrané ukázky z nových českých překladů letos představily soudobou tvorbu 
devatenácti autorů: kromě šestnácti zemí EU byla počtvrté zastoupena Ukrajina, 
tradicí se stalo také zastoupení romské literatury, podruhé byla představena 
i nezávislá běloruská literatura.

K projektu se od roku 2013 prostřednictvím Svazu knihovníků a informačních 
pracovníků SKIP přidávají další města v Česku a jejich počet každým rokem 
stoupá. Připojuje se řada jiných institucí – divadla, kulturní centra a jiné 
společenské a kulturní organizace.

Noc literatury je jedním ze síťových projektů Českých center a ve spolupráci 
s Českými centry v zahraničí se jí účastní také řada evropských i mimoevropských 
měst. Projekt se v průběhu let rozrůstá a stává se kulturní akcí s mezinárodním 
přesahem.

Noc literatury se postupně stala nejrozsáhlejší mezinárodní literární akcí v Česku.

©
 M

ir
ka

 O
nd

rá
šo

vá



Noc literatury 2023 (5)



Noc literatury 2023 (6)

II   CO NOVÉHO PŘINESL  
ROČNÍK 2023

• K účasti na ročníku 2023 se přihlásil rekordní počet více než 85 měst,  
a to nejen knihoven, ale i dalších kulturních zařízení a organizací.

• Významnou měrou přibyly prvky inkluze.

• Velkým přínosem byla zvýšená aktivita na sociálních sítích.

• Hlavním mediálním partnerem se stal Český rozhlas.

• Ve spolupráci se Zastoupením Evropské komise byla do programu zařazena 
ukrajinská a nezávislá běloruská literatura.

• Projekt byl podpořen Nadací PPF.



Noc literatury 2023 (7)



Noc literatury 2023 (8)

III KNIHY NOCI LITERATURY 2023

Země Autor/dílo Překladatel Nakladatelství

Belgie Hugo Claus
Smutek Belgie

Radka Smejkalová Rubato, 2023

Dánsko Tove Ditlevsenová
Kodaňská trilogie

Lada Halounová Host, 2023

Česko Viktor Špaček
Čistý, skromný život

Host, 2022

Francie Virginie Despentesová
Život Vernona Subutexe

Petra Zikmundová Garamond, 2023

Irsko Doireann Ní Ghríofa
Přízrak v hrdle

Alice Hyrmanová McElveen Odeon, 2021

Itálie Jhumpa Lahiri
Kde zrovna jsem

Alice Flemrová Argo,2023

Maďarsko Réka Mán ‑Várhegyi
Magnetický vrch

Simona Kolmanová Větrné mlýny, 2023

Nezávislá 
běloruská 
literatura

Eva Vežnavec
Pro co si jdeš, vlku?

Max Ščur Pavel Mervart, 2023

Nizozemsko Lisa Weeda
Aleksandra

Blanka Juranová Garamond, 2022

Polsko Radek Rak
Báje o hadím srdci

Michala Benešová Host, 2023

Portugalsko David Machado
Průměrný index štěstí

Štěpán Zajac Bourdon, 2021

Rakousko Cornelia Travniceková
Andělský prach

Magdalena Štulcová Prostor, 2022

Romská 
literatura

Gary G. Steele
Čhávata z manéže

Karolína Ryvolová Kher, 2022

Slovensko Peter Balko
Østrov

KK Bagala, 2019

Španělsko Sergio Ramírez
Tongolele neumí tančit

Blanka Stárková Bourdon, 2023

Švédsko Ann ‑Helén Laestadius
Odcizení

Petra Hesová Kniha Zlín, 2022

Švýcarsko Joachim B. Schmidt
Kalmann

Marta Eich Prostor, 2023

Ukrajina Valerij Markus
Stopy na cestě

Rita Kindlerová, Eva Reutová Familium, 2022

Velká Británie Penelope Lively
Měsíční tygr

Zora Freiová Host, 2019



Noc literatury 2023 (9)



Noc literatury 2023 (10)

IV NOC LITERATURY V PRAZE

20. ZÁŘÍ 2023
PRAHA – VINOHRADY

JEDNA NOC, JEDNY VINOHRADY
Během Noci literatury ožívá v Praze literaturou vždy jiná část města. Tento rok ji 
hostily Vinohrady a v jejím spolupořadatelství se unikátně spojily tři městské části: 
Praha 2, 3 a 10.

 

SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ
Noc literatury byla slavnostně zahájena v Divadle na Vinohradech za účasti 
starostů MČ Praha 2, 3 a 10 a řady hostů.

 

©
 K

at
eř

in
a 

Fi
al

ov
á



Noc literatury 2023 (11)

TLUMOČENÍ DO ČESKÉHO ZNAKOVÉHO JAZYKA
Noc literatury usiluje o otevřenost vůči širokému publiku. Proto i v tomto roce 
pokračovala spolupráce s organizacemi pro neslyšící. Tlumočení zajistila 
organizace KukátkOO a dalšími organizátory byly Ústav jazyků a komunikace 
neslyšících FF UK, Pevnost, Česká unie neslyšících a Svaz neslyšících 
a nedoslýchavých osob. V roce 2023 podpořila program pro neslyšící v rámci Noci 
literatury Všeobecná zdravotní pojišťovna.

„Společně s organizátory klademe důraz na to, aby se všichni návštěvníci cítili na 
akci příjemně a důstojně. To by nešlo bez velkého respektu hlavních organizátorů – 
Českých center. Nesmírně si této unikátní spolupráce vážíme a pevně věříme, že 
se nám podařilo nastartovat tradiční akci, která získá pevné místo v kulturním 
životě českých neslyšících a jejich přátel,“ říká Naďa Hynková Dingová, tlumočnice/
překladatelka českého znakového jazyka.

Na pěti čtecích místech byla během večera vždy dvě čtení tlumočena do českého 
znakového jazyka. Pro neslyšící byla připravena trasa s průvodcem. Potěšující 
skutečností je, že oproti loňskému ročníku letošní zájem neslyšících o Noc 
literatury výrazně vzrostl.

©
 J

ac
k 

O
ll

ila



Noc literatury 2023 (12)

Jakub Červenka

©
 J

ak
ub

 Č
er

ve
nk

a
©

 L
en

ka
 V

ac
ul

ín
ov

á



Noc literatury 2023 (13)

Současně byly na pěti čtecích místech opět nabídnuty slyšícím návštěvníkům 
o pauzách mezi čteními minikurzy základů českého znakového jazyka.

©
 K

at
eř

in
a 

Fi
al

ov
á

©
 J

ac
k 

O
lli

la



Noc literatury 2023 (14)

©
 M

ir
ka

 O
nd

rá
šo

vá
©

 K
at

eř
in

a 
Fi

al
ov

á



Noc literatury 2023 (15)

Na webových stránkách projektu byla opět připravena i sekce pro neslyšící 
s videopozvánkami na jednotlivá vybraná čtení a ukázkami textu, která kromě 
informací obsahovala i videa o knihách a autorech v českém znakovém jazyce: 
https://www.nocliteratury.cz/pro ‑neslysici/

©
 J

ac
k 

O
lli

la



Noc literatury 2023 (16)

JEDNA NOC, JEDNY VINOHRADY
Noc literatury v Praze propojuje výběrem čtecích míst oblast města, v níž 
se koná. V tomto roce literatura spojila tři městské části, které jsou součástí 
Vinohrad, a setřela jejich administrativní hranice.

Belgie – Laichterův dům
©

 J
ak

ub
 Č

er
ve

nk
a



Noc literatury 2023 (17)

Slovensko – Městská knihovna Korunní

Rakousko – Dzomsa

©
 K

at
eř

in
a 

Fi
al

ov
á

©
 J

ac
k 

O
lli

la



Noc literatury 2023 (18)

Česko – Kutloch 67

Polsko – Husův sbor

©
 J

K
at

eř
in

a 
Fi

al
ov

á
©

 K
at

eř
in

a 
Fi

al
ov

á



Noc literatury 2023 (19)

Irsko – 3. břeh

Nizozemsko – Maceškův palác / Theatre Royal

©
 K

at
eř

in
a 

Fi
al

ov
á

©
 J

ak
ub

 Č
er

ve
nk

a



Noc literatury 2023 (20)

Švédsko – Vinohradská sokolovna/ Taiji akademie

Dánsko – Galerie Toyen

©
 J

ak
ub

 Č
er

ve
nk

a
©

 M
ir

ka
 O

nd
rá

šo
vá



Noc literatury 2023 (21)

Maďarsko – Venuše ve Švehlovce

Romská literatura – Dance café

©
 J

ac
k 

O
lli

la
©

 J
ac

k 
O

lli
la



Noc literatury 2023 (22)

Švýcarsko – Hasičský dům / Pivovar cisterciáckého opatství

Portugalsko – Palác Flora / VZP

©
 J

ac
k 

O
lli

la
©

 J
ak

ub
 Č

er
ve

nk
a



Noc literatury 2023 (23)

Velká Británie – Megabooks

Francie – Palác Orbis / Ministerstvo pro místní rozvoj

©
 M

ir
ka

 O
nd

rá
šo

vá
©

 K
at

eř
in

a 
Fi

al
ov

á



Noc literatury 2023 (24)

Španělsko – Kostel Nejsvětějšího Srdce Páně

Ukrajina – Ateliéry a dílny Národního divadla

©
 J

ac
k 

O
lli

la
©

 K
at

eř
in

a 
Fi

al
ov

á



Noc literatury 2023 (25)

Nezávislá běloruská literatura –  
Dům zemědělské osvěty / Knihona Antonína Švehly

Itálie – La Forme Café & Bakery

©
 J

ak
ub

 Č
er

ve
nk

a
©

 M
ir

ka
 O

nd
rá

šo
vá



Noc literatury 2023 (26)

K atmosféře a otevřenosti večera přispělo také vystoupení v Česku žijícího 
běloruského hudebníka Aliaksandra Yasinského v Domě zemědělské osvěty 
a nevidomé klavíristky a zpěvačky Rachel Skleničkové v Clubu 3. břeh.
 

©
 A

rc
hi

v 
Č

C
©

 A
rc

hi
v 

Č
C



Noc literatury 2023 (27)

Na závěrečném večírku pro dobrovolníky, účinkující a organizační tým vystoupila 
mladá ukrajinský zpěvačka Bohdana Popovych.

©
 L

en
ka

 V
ac

ul
ín

ov
á



Noc literatury 2023 (28)

PRODEJ KNIH A LITERÁRNÍCH ČASOPISŮ
Prodej všech knih, které se četly během Noci literatury, zajišťovalo nakladatelství 
Academia v prostorách Infocentra Prahy 3 a počet prodaných knih byl v tomto roce 
rekordní. Zvýšený prodej knih lze rovněž přičítat efektivní kampani na sociálních 
sítích zaměřené na jednotlivé tituly. Nejrychlejší kupující obdrželi k nákupu 
propagační tašku.

Novinkou byl prodej literárních časopisů Plav a Revue Prostor, které se věnují 
zahraniční literatuře v prostorách Ateliérů a dílen Národního divadla.

©
 L

en
ka

 V
ac

ul
ín

ov
á



Noc literatury 2023 (29)

NÁVŠTĚVNOST
Vzhledem k výjimečnosti akce je kapacita čtecích místech přizpůsobena jejich 
možnostem tak, aby zůstal zachován intimní charakter čtení. Minimální kapacita 
byla 25 míst, v případě většího zájmu byl návštěvníkům umožněn vstup k stání. 
Podle evidence z jednotlivých čtecích míst se Noci literatury zúčastnilo více než 
7500 návštěvníků, a to v rozmezí 250‑500/místo podle konkrétní kapacity místa.

©
 K

at
eř

in
a 

Fi
al

ov
á

©
 J

ak
ub

 Č
er

ve
nk

a



Noc literatury 2023 (30)

Noc literatury má své tradiční publikum, nicméně ročník 2023 opět zaznamenal 
nárůst počtu mladých posluchačů v kategorii do 35 let. Pozitivní je, že celková 
skladba posluchačů není generačně vyhraněná a projekt přitahuje všechny věkové 
kategorie.

©
 M

ir
ka

 O
nd

rá
šo

vá
©

 J
ac

k 
O

ll
ila



Noc literatury 2023 (31)

©
 L

en
ka

 V
ac

ul
ín

ov
á



Noc literatury 2023 (32)

DOBROVOLNÍCI – ASISTENTI NA ČTECÍCH MÍSTECH
Úloha dobrovolníků ‑asistentů na čtecích místech byla i v tomto roce náročná, 
a to především na místech, kde probíhalo tlumočení do českého znakového 
jazyka a minikurzy. Jejich povinností je dále zajišťovat a označovat čtecí místa, 
koordinovat příchod a odchod návštěvníků, případně uvádět některá čtení atd.  
To vyžadovalo z jejich strany nasazení a samostatnost. Tým 46 asistentů různých 
věkových kategorií odvedl obdivuhodnou práci a jejich velkým přispěním pod 
vedením jejich koordinátorky měla Noc literatury 2023 hladký a bezpečný průběh.

©
 J

ac
k 

O
lli

la
©

 K
at

eř
in

a 
Fi

al
ov

á



Noc literatury 2023 (33)

PROGRAM NOCI LITERATURY V PRAZE

Země Autor/dílo Interpret

Laichterův dům Belgie Hugo Claus
Smutek Belgie

Ivan Lupták

Galerie Toyen Dánsko Tove Ditlevsenová
Kodaňská trilogie

Daniela Kolářová

Kutloch 67 Česko Viktor Špaček
Čistý, skromný život

Pavel Batěk

Palác Orbis/MMR Francie Virginie Despentesová
Život Vernona Subutexe

Simona Babčáková

Club 3. břeh Irsko Doireann Ní Ghríofa
Přízrak v hrdle

Beáta Kaňoková

La Forme Café & Bakery Itálie Jhumpa Lahiri
Kde zrovna jsem

Jana Stryková

Venuše ve Švehlovce Maďarsko Réka Mán ‑Várhegyi
Magnetický vrch

Elizaveta Maximová

Dům zemědělské osvěty/
Knihovna Antonína Švehly

Nezávislá 
běloruská 
literatura

Eva Vežnavec
Pro co si jdeš, vlku?

Martina Hudečková

Maceškův palác/Theatre 
Royal

Nizozemsko Lisa Weeda
Aleksandra

Eva Leimbergerová

Husův sbor Polsko Radek Rak
Báje o hadím srdci

Filip Kaňkovský

Palác Flora/VZP Portugalsko David Machado
Průměrný index štěstí

Kryštof Bartoš

Dzomsa Rakousko Cornelia Travniceková
Andělský prach

Denis Šafařík

Městská knihovna – 
Korunní

Slovensko Peter Balko
Østrov

Pavol Smolárik

Kostel Nejsvětějšího Srdce 
Páně

Španělsko Sergio Ramírez
Tongolele neumí tančit

Jan Vlasák

Vinohradská sokolovna/
Taiji akademie

Švédsko Ann ‑Helén Laestadius
Odcizení

Magdaléna Borová

Hasišský dům/Pivovar 
cisterciáckého opatství

Švýcarsko Joachim B. Schmidt
Kalmann

David Novotný

Ateliéry a dílny Národního 
divadla

Ukrajina Valerij Markus
Stopy na cestě

Radúz Mácha

Megabooks Velká Británie Penelope Lively
Měsíční tygr

Taťjana Medvecká

Dance café Romové Gary G. Steele
Čhávata z manéže

Petr Stach

DOKUMENTÁRNÍ ZÁZNAM Z NOCI LITERATURY  
V PRAZE VYTVOŘIL TOMÁŠ VLČEK. 

https://youtu.be/4I2r6EB1k3M



Noc literatury 2023 (34)



Noc literatury 2023 (35)

V   PROPAGAČNÍ KAMPAŇ  
A VZTAHY S MÉDII

V rámci efektivní komunikace byly opět využity veškeré dostupné komunikační 
kanály sestávající z mixu venkovní reklamy, sociálních sítí, médií i doprovodných 
PR aktivit.

Literární festival Noc literatury se během 17 let stal vyhledávanou kulturní událostí 
nejen v Praze, ale také v dalších městech a regionech Česka. Pozitivní dopad mělo 
hlavní mediální partnerství Českého rozhlasu.

©
 J

ak
ub

 Č
er

ve
nk

a



Noc literatury 2023 (36)

NÁSTROJE ZVIDITELNĚNÍ PROJEKTU:
• Cílená komunikace s partnery od jara 2023 a postupné umisťování plošné 

inzerce;

• Distribuce promo DL letáků již na jaře roku 2023;

• Tisková zpráva vydaná k samotné události;

• Rozhlasové spoty Českého rozhlasu (ČRo) / délka spotu: 30 vteřin, 47 spotů) 
11. 9.–20. 9. 2023;

• Rozhovory a zmínky o akci/ celkem 70 zmínek o akci;

• Pozvánky na akci v rámci Kulturního servisu ČRo na všech stanicích;

• Soutěž pro posluchače v rámci mediálního partnerství / ČRo – Vltava;

• Rozhlasové spoty Radia 1 (R1), umístění reklamních spotů 
od 10. 9.–20. 9. 2023, délka spotu: 30 vteřin, 20 spotů);

• Zařazení do Kulturního servisu a webu R1;

• Umístění citylightů na 30 nových tramvajových zastávkách po celé Praze 
(termín. 20. 8.–20. 9. 2023) – spolupráce s hlavním městem Praha;

• LED obrazovky magistrátu hl.m. Prahy a Národního divadla;

• Instagramový účet;

• Facebooková stránka;

• Webové stránky;

• Informační brožura v tištěné podobě i ke stažení;

• Informační mapka v tištěné podobě i ke stažení;

• Plakáty A1 umístěné v rámci jednotlivých míst s odkazem na událost;

• Sdílení upoutávek ze strany partnerů;

• Spolupráce s mediálními partnery a další využití jejich sociálních sítí 
a webových stránek;

• Placená inzerce;

• Slavnostní zahájení události / 20. 9. 2023 / Divadlo na Vinohradech;

• Redakční podpora České televize.

Mediální zpráva tvoří nedílnou součást této Závěrečné zprávy jako Příloha 
k Závěrečné zprávě, ke stažení na:  
www.nocliteratury.cz/o ‑projektu



Noc literatury 2023 (37)

OUTDOOROVÁ REKLAMA 
Venkovní reklama na plochách nových tramvajových zastávek ve správě hlavního 
města Praha; 30 citylightů po celém městě (termín 20. 8.–20. 9. 2023).

SOCIÁLNÍ SÍTĚ 
7980+ fanoušků na sociálních sítích projektu

FACEBOOK  
https://www.facebook.com/Noci.Literatury
6 713 sledujících



Noc literatury 2023 (38)

Kampaně: 
Číst se dá všude, 6 animací autorky Nikoly Dvořákové, neobvyklá čtecí místa

Anketa s nakladatelskými redaktory – 18 postů



Noc literatury 2023 (39)

INSTAGRAM 
https://www.instagram.com/noc_literatury/
1 270 sledujících

Kvíz: Poznáte čtecí místo v Praze?

Animace a grafika – informace o akci

 



Noc literatury 2023 (40)

WEB 
https://www.nocliteratury.cz/
20 505 zobrazení v den konání akce

7 150 uživatelů

69,16 % zobrazení na mobilu

INFORMAČNÍ MAPA PRO PRAHU 
https://mapa.nocliteratury.cz
1 509 návštěv

66,3 % zobrazení na mobilu



Noc literatury 2023 (41)

TISKY 
Návštěvníci mají možnost stáhnout si program a mapky Noci literatury na 
webových stránkách Noci literatury. Podle průzkumu dává většina z nich přednost 
jejich papírové podobě. Obliba tištěných materiálů souvisí i s jejich přitažlivou 
grafickou podobou, kterou materiálům dává grafické studio Monsters. Brožury 
a mapky byly k dispozici návštěvníkům akce zdarma (1500 ks brožur, 800 ks 
mapek).



Noc literatury 2023 (42)

Součástí propagace jsou i identifikační trička pro dobrovolníky. Regionální 
organizátoři měli možnost zakoupit si trička na speciálně zřízeném e ‑shopu.

©
 A

rc
hi

v 
Č

C
©

 A
rc

hi
v 

Č
C



Noc literatury 2023 (43)

BANNERY A SKLIK 
713 045 zobrazení

5 320 prokliků na web

MEDIALIZACE PROJEKTU 
Celkem 256 zpráv, z toho

117 on ‑line

99 rozhlas

21 tisk

19 TV



Noc literatury 2023 (44)



Noc literatury 2023 (45)

VI MĚSTA V ČESKÉ REPUBLICE

https://www.nocliteratury.cz/regiony ‑cr/

V roce 2022 se k projektu Noc literatury připojilo rekordních 85 měst v celém 
Česku. Organizují ji knihovny i jiná kulturní zařízení či spolky. Některá města 
či místa pořádají Noc literatury opakovaně, další se postupně připojují. Místní 
organizátoři se připojují především na základě výzvy SKIP (Svaz kulturních 
a informačních pracovníků) či individuálně. Vzhledem k počtu zapojených měst 
a oblibě akce se Noc literatury stala nejrozšířenější evropskou kulturní akcí 
v celém Česku.

Města, která se v roce 2023 přihlásila k projektu Noc literatury:

Benešov, Bílovec, Brandýs nad Labem, Brno – Maloměřice a Obřany, Břeclav, 
Březnice, Buštěhrad, Čáslav, Česká Lípa, České Budějovice, Dačice, Dalovice, 
Dobruška, Dobřichovice, Dobříš, Frenštát pod Radhoštěm, Frýdek ‑Místek, 
Havlíčkův Brod, Hodonín, Horní Slavkov, Humpolec, Cheb, Chlumec nad Cidlinou, 
Chocerady, Chomutov, Chrudim, Jičín, Jihlava, Jindřichův Hradec, Jirkov, Kadaň, 
Kladno, Kolín, Krnov, Kroměříž, Kutná Hora, Kyjov, Litoměřice, Litomyšl, Litovel, 
Lomnice nad Lužnicí, Louny, Mělník, Milovice, Mladá Boleslav, Nové Město na 
Moravě, Nové Město nad Metují, Nymburk, Olomouc, Opava, Opočno, Pečky, 
Písek, Plzeň, Poděbrady, Police nad Metují, Prachatice, Praha ‑Vinoř, Přelouč, 
Přestanov, Příbram, Rožmitál pod Třemšínem, Rožnov pod Radhoštěm, Rtyně 
v Podkrkonoší, Rýmařov, Říčany, Sázava, Sezimovo Ústí, Strakonice, Svijany, 
Šternberk, Tábor, Třebíč, Turnov, Ústí nad Labem, Valtice, Vamberk, Vodňany, 
Vratislavice, Vrbno pod Pradědem, Vsetín, Zlín, Znojmo, Žatec, Žlutice

Informace o návštěvnosti zaslalo 33 měst, vzhledem k počtu zapojených měst 
lze odhadnout návštěvnost v celém Česku na 13 000 lidí. Organizátoři reagují na 
účast v projektu vesměs pozitivně, oceňují spolupráci s koordinátorem projektu 
i celkovou organizaci.



Noc literatury 2023 (46)

JAKÉ KNIHY SE ČETLY V ČESKU  
(na základě dostupnýchch informací)

Kniha Město

Belgie/  
Hugo Claus: Smutek Belgie

Nové Město nad Metují, Opočno, Přestanov, Rožmitál pod 
Tremšínem

Nezávislá běloruská literatura/  
Eva Vežnavec: Pro co si jdeš vlku?

Břeclav, Dalovec, Dobřichovice, Chocerady, Nové Město nad 
Metují, Opočno, Poděbrady, Vsetín, Znojmo

Česko/  
Viktor Špaček: Čistý, skromný život

Benešov, Brandýs nad Labem, Buštěhrad, České Budějovice, 
Dalovec, Dobřichovice, Havlíčkův Brod, Humpolec, Cheb, 
Chlumec nad Cidlinou, Chocerady, Chomutov, Jihlava, Kadaň, 
Kladno, Kolín, Krnov, Litovel, Mělník, Příbram, Sázava, 
Strakonice, Svijany, Tábor, Vratislavice, Vsetín, Znojmo, Chrudim, 
Mladá Boleslav, Nymburk

Dánsko/  
Tove Ditlevsenová:  
Kodaňská trilogie

Benešov, Břeclav, Frenštát pod Radhoštěm, Chomutov, Nové 
Město na Moravě, Olomouc, Písek, Poděbrady, Přestanov, 
Rožmitál pod Tremšínem, Rožnov pod Radhoštěm, Vodňany

Francie/  
Virginie Despentedová:  
Život Vernona Subutexe

Benešov, Brandýs nad Labem, Březnice, Buštěhrad, Dačice, 
Cheb, Chomutov, Jihlava, Opava, Poděbrady, Tábor, Ústí nad 
Labem, Vsetín, Mladá Boleslav, Praha ‑Vinoř

Irsko/  
Doireann Ní Ghríofa: Přízrak v hrdle

Buštěhrad, České Budějovice, Dačice, Chomutov, Kladno, Krnov, 
Nové Město nad Metují, Říčany, Třebíč, Vratislavice, Vsetín, 
Nymburk

Itálie/  
Jhumpa Lahiri: Kde zrovna jsem

České Budějovice, Dačice, Dobřichovice, Hodonín, Opava, Plzeň, 
Tábor, Třebíč, Vsetín, Znojmo, Mladá Boleslav

Maďarsko/  
Réka Mám ‑Várhegyi:  
Magnetický vrch

Benešov, Buštěhrad, Česká Lípa, Dobřichovice, Kolín, Litomyšl, 
Nové Město na Moravě, Přestanov, Vratislavice, Žlutice

Nizozemsko/  
Lisa Weeda: Aleksandra

Česká Lípa, Chlumec nad Cidlinou, Kadaň, Nové Město na 
Moravě, Olomouc, Písek, Plzeň, Vodňany, Vratislavice, Vsetín

Polsko/  
Radek Rak: Báje o hadím srdci

Bílovec, Březnice, Buštěhrad, Česká Lípa, Dalovec, Frenštát 
pod Radhoštěm, Frýdek ‑Místek, Horní Slavkov, Cheb, Jihlava, 
Krnov, Litomyšl, Nové Město na Moravě, Nové Město nad Metují, 
Poděbrady, Přelouč, Sezimovo Ústí, Strakonice, Šternberk, 
Tábor, Třebíč, Ústí nad Labem, Znojmo, Chrudim, Mladá Boleslav, 
Nymburk

Portugalsko/  
David Machado:  
Průměrný index štěstí

Březnice, Dobřichovice, Frenštát pod Radhoštěm, Frýdek ‑Místek, 
Hodonín, Horní Slavkov, Humpolec, Chlumec nad Cidlinou, Kadaň, 
Krnov, Litovel, Písek, Přestanov, Rožnov pod Radhoštěm, Říčany, 
Sezimovo Ústí, Strakonice, Turnov, Vratislavice, Nymburk

Rakousko/  
Cornelia Travniceková:  
Andělský prach

Buštěhrad, Havlíčkův Brod, Kladno, Krnov, Plzeň, Příbram, 
Rožmitál pod Třemšínem, Ústí nad Labem, Vratislavice, Louny

Romská literatura/  
Gary G. Steele: Čhávata z manéže

Bílovec, Česká Lípa, Frýdek ‑Místek, Kolín, Krnov, Litoměřice, 
Litovel, Opočno, Přelouč, Příbram, Sázava, Šternberk, Tábor, Ústí 
nad Labem, Vodňany, Vratislavice, Znojmo, Žlutice, Louny, Mladá 
Boleslav

Slovensko/  
Peter Balko: Østrov

Chocerady, Mělník, Opava, Turnov

Španělsko/  
Sergio Ramírez:  
Tongolele neumí tančit

Břeclav, Horní Slavkov, Chomutov, Kadaň, Kladno, Rožmitál pod 
Třemšínem, Vodňany, Louny



Noc literatury 2023 (47)

Kniha Město

Švédsko/  
Ann ‑Helén Laestadius: Odcizení

Benešov, Bílovec, Brandýs nad Labem, Dalovec, Havlíčkův Brod, 
Chomutov, Krnov, Plzeň, Ústí nad Labem, Praha ‑Vinoř

Švýcarsko/  
Joachim B. Schmidt: Kalmann

Břeclav, Březnice, České Budějovice, Dalovec, Humpolec, Cheb, 
Kolín, Nové Město na Moravě, Nové Město nad Metují, Písek, 
Plzeň, Příbram, Rožnov pod Radhoštěm, Říčany, Sezimovo Ústí, 
Strakonice, Třebíč, Turnov, Vratislavice, Žlutice, Louny, Praha‑
‑Vinoř

Ukrajina/  
Valerij Markus: Stopy na cestě

Dačice, Horní Slavkov, Olomouc, Plzeň, Ústí nad Labem, Louny

Velká Británie/  
Penelope Lively: Měsíční tygr

Bílovec, Březnice, Česká Lípa, Dobřichovice, Frýdek ‑Místek, 
Cheb, Jihlava, Litoměřice, Litomyšl, Litovel, Přelouč, Příbram, 
Rožmitál pod Třemšínem, Sázava, Šternberk, Znojmo, Mladá 
Boleslav



Noc literatury 2023 (48)

FOTOGALERIE – VÝBĚR Z MĚST ČESKÉ REPUBLIKY  
(zaslané fotografie z akce)

Bílovec

Benešov

©
 A

rc
hi

v 
Č

C
©

 A
rc

hi
v 

Č
C



Noc literatury 2023 (49)

České Budějovice

Čáslav
©

 A
rc

hi
v 

Č
C

©
 M

ěs
to

 Č
ás

la
v



Noc literatury 2023 (50)

Česká Lípa

Dalovice

©
 A

rc
hi

v 
Č

C
©

 K
ni

ho
vn

a 
Č

es
ká

 L
íp

a



Noc literatury 2023 (51)

Dobřichovice

Dobříš
©

 A
rc

hi
v 

Č
C

©
 A

rc
hi

v 
Č

C



Noc literatury 2023 (52)

Frýdek ‑Místek

Havlíčkův Brod
©

 A
rc

hi
v 

Č
C

©
 A

rc
hi

v 
Č

C



Noc literatury 2023 (53)

Cheb

Chocerady
©

 A
rc

hi
v 

Č
C

©
 A

rc
hi

v 
Č

C



Noc literatury 2023 (54)

Chomutov

Jihlava
©

 A
rc

hi
v 

Č
C

©
 A

rc
hi

v 
Č

C



Noc literatury 2023 (55)

Mělník

Mladá Boleslav
©

 A
rc

hi
v 

Č
C

©
 A

rc
hi

v 
Č

C



Noc literatury 2023 (56)

Litomyšl

Nové Město na Moravě
©

 A
rc

hi
v 

Č
C

©
 A

rc
hi

v 
Č

C



Noc literatury 2023 (57)

Nové Město nad Metují

Nymburk
©

 A
rc

hi
v 

Č
C

©
 A

rc
hi

v 
Č

C



Noc literatury 2023 (58)

Písek

Poděbrady
©

 A
rc

hi
v 

Č
C

©
 A

rc
hi

v 
Č

C



Noc literatury 2023 (59)

Prachatice

Přestanov

©
 A

rc
hi

v 
Č

C
©

 A
rc

hi
v 

Č
C



Noc literatury 2023 (60)

Příbram

Rožmitál pod Třemšínem
©

 A
rc

hi
v 

Č
C

©
 A

rc
hi

v 
Č

C



Noc literatury 2023 (61)

Rýmařov

Sázava
©

 A
rc

hi
v 

Č
C

©
 A

rc
hi

v 
Č

C



Noc literatury 2023 (62)

Sezimovo Ústí

Strakonice

©
 A

rc
hi

v 
Č

C
©

 A
rc

hi
v 

Č
C



Noc literatury 2023 (63)

Svijany

Tábor
©

 A
rc

hi
v 

Č
C

©
 A

rc
hi

v 
Č

C



Noc literatury 2023 (64)

Třebíč

Turnov
©

 A
rc

hi
v 

Č
C

©
 A

rc
hi

v 
Č

C



Noc literatury 2023 (65)

Ústí nad Labem

Valtice
©

 A
rc

hi
v 

Č
C

©
 A

rc
hi

v 
Č

C



Noc literatury 2023 (66)

Vratislavice nad Nisou

©
 A

rc
hi

v 
Č

C



Noc literatury 2023 (67)

Žlutice

Žatec

©
 A

rc
hi

v 
Č

C
©

 A
rc

hi
v 

Č
C



Noc literatury 2023 (68)



Noc literatury 2023 (69)

VII ZAHRANIČÍ

https://www.nocliteratury.cz/zahranici/

Noc literatury je jedním ze síťových projektů Českých center. Pravidelně se jí 
účastní řada evropských i mimoevropských měst prostřednictvím Českých 
center v zahraničí. V roce 2023 ji organizovaly i některé zastupitelské úřady 
České republiky. V roce 2023 byla na programu ve 14 městech na 3 kontinentech: 
Amsterdam, Bratislava, Budapešť, Debrecín, Veszprem, Dillí, Káhira, Kodaň, 
Mnichov, Vídeň, Sofie, Paříž, New York, Tel Aviv

Pro zařazení do projektu je podmínkou četba současné literatury  
a spolupráce s EUNIC.



Noc literatury 2023 (70)

Bratislava

©
 P

et
er

 K
or

ce
k

– Bratislava



Noc literatury 2023 (71)

Paříž

 



Noc literatury 2023 (72)

Amsterdam

 

– Amsterdam

©
 A

rc
hi

v 
Č

C



Noc literatury 2023 (73)

Budapešť

– Budapešť

©
 B

ud
ai

 Á
ko

s



Noc literatury 2023 (74)

Debrecín

– Debrecín

©
 J

ak
ke

l R
ud

ol
f



Noc literatury 2023 (75)

Mnichov

 

– Mnichov

©
 M

ar
ti

n 
S

ch
le

ge
l



Noc literatury 2023 (76)

Kodaň

– Kodaň

©
 A

rc
hi

v 
Č

C



Noc literatury 2023 (77)

Dillí



Noc literatury 2023 (78)

Sofie

– Sofie

©
 A

rc
hi

v 
Č

C



Noc literatury 2023 (79)

Vídeň

 

                             

    

                               

 

 

– Vídeň

©
 T

er
ez

a 
K

od
lo

vá



Noc literatury 2023 (80)

New York

 

 

                                 

 

                   

– New York

©
 J

oh
nn

y 
Va

ca
r



Noc literatury 2023 (81)

Vezsprem



Noc literatury 2023 (82)

Káhira



Noc literatury 2023 (83)

Tel Aviv

 

 

                  

                    

            

 

 



Noc literatury 2023 (84)



Noc literatury 2023 (85)

VIII ORGANIZACE NOCI LITERATURY

REALIZAČNÍ TÝM ČESKÝCH CENTER
Adriana Krásová – vedoucí projektu

Ondřej Kavalír – dramaturgie, výběr a úprava textů, Revue Labyrint

Tamara Kafková – program pro neslyšící

Petra Přibylová– média a komunikace

Eva Přibylová – sociální sítě

Martina Tučková, Petr Dočkal – web

Olga Plchová – produkce, Praha

Edita Hornová – koordinace pro dobrovolníky

Karina Baranová – koordinátor pro regiony

Videospoty – Nikola Dvořáková

Grafický design – Monsters

Zdenka Pošvicová – překlad web

Motion design – Max Mráz

Tisk – Tiskárna Jiří Bartoš ‑ SLON

Fotografie – Jakub Červenka, Kateřina Fialová, Jack Ollila, Lenka Vaculínová, 
Mirka Ondrášová; archivy regionálních organizátorů

Dokumentární záznam – Tomáš Vlček

ORGANIZÁTOR
Česká centra

EUNIC



Noc literatury 2023 (86)

SPOLUPRÁCE
Rakouské kulturní fórum

Zastoupení Vlámské vlády

British Council

Instituto Camoões

Lisztův institut

Francouzský institut

Instituto Cervantes

Velvyslanectví Španělska

Italský kulturní institut

Velvyslanectví Irské republiky

Velvyslanectví Nizozemského království

Polský institut

Slovenský kulturní institut

Slovenské literárne centrum

Velvyslanectví Švédska

Velvyslanectví Švýcarské konfederace

Ukrajinský institut

Velvyslanectví Dánska

Nakladatelství KHER

Ambasáda nezávislé běloruské kultury

Ústav jazyků a komunikace neslyšících

Česká unie neslyšících

Pevnost

Svaz neslyšících a nedoslýchavých ČR



Noc literatury 2023 (87)

ZÁŠTITA
Magistrát hlavního města Prahy

Městská část Praha 2

Městská část Praha 3

Městská část Praha 10

ZA PODPORY
Nadace PPF

VE SPOLUPRÁCI
Zastoupení Evropské komise

Revue Labyrint

KukátkOO

PARTNEŘI
Všeobecná zdravotní pojišťovna

Academia

Svět knihy

SKIP

Městská knihovna v Praze

Národní divadlo

Divadlo Na Vinohradech

HLAVNÍ MEDIÁLNÍ PARTNER
Český rozhlas

A 46 DOBROVOLNÍKŮ!



Noc literatury 2023 (88)



Noc literatury 2023 (89)

IX ZÁVĚREČNÉ ZHODNOCENÍ

Noc literatury 2023 lze vzhledem k návštěvnosti a ohlasům považovat za úspěšnou 
a výjimečnou akci. V Praze se mohla uskutečnit díky spoluúčasti a finanční 
podpoře ze strany MČ Praha 2,3 a 10, Magistrátu hl. města Prahy, spolupráci 
se Zastoupením Evropské komise v ČR a za podpory Nadace PPF, dále díky 
vstřícnosti a součinnosti provozovatelů čtecích míst, obětavé práci dobrovolníků, 
výborné práci stážistů Českých center a v neposlední řadě účasti skvělých herců 
a hereček a spolupráci v rámci EUNIC.

Stále stoupající počet knihoven a dalších organizátorů v Česku je také zprávou,  
že roste zájem o pořádání literárních akcí i o tvorbu a myšlení současných 
evropských autorů. Noc literatury se stala příkladem evropské spolupráce.

Začleněním Noci literatury do programu Českých center v zahraničí a jejich 
spoluprací s evropskými partnery se daří naplňovat poslání Českých center –  
šířit dobré jméno Česka v zahraničí.



Noc literatury 2023 (90)

NOC LITERATURY 2024  
SE BUDE KONAT  
18. 9. 2024

©
 A

rc
hi

v 
Č

C


